
26/11/2020 SEI/UFG - 1673703 - OFÍCIO CIRCULAR

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1808288&infra_sistema=1000… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

OFÍCIO CIRCULAR Nº 57/2020/PRPG/UFG

Processo nº 23070.051668/2020-49

Goiânia, 11 de novembro de 2020.

 
Ao (À) Sr.(ª) Coordenadore(a)s de Programas de Pós-Graduação Stricto sensu
 

  

Assunto: Calendário de Homologação de informações recebidas pela PRPG na Plataforma Sucupira -
Complementação Coleta 2017-2019

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.051668/2020-49.

Sr.(ª) Coordenadore(a)s

 

1. Cordiais saudações!

2. Informamos que o cronograma de a�vidades da PRPG para homologar as informações
enviadas pelos PPGs, referentes à complementação de dados dos relatórios anuais é o que se segue:

3. 23/11/2020- Homologação de informações referentes a 2017

4. 24/11/2020 - Homologação de informações referentes a 2018

5. 25/11/2020 - Homologação de informações referentes a 2019

6. 27/11/2020 - Homologação de envio de informações remanescentes (caso tenha havido não
conformidades e o relatório tenha sido devolvido ao PPG para ajustes)

7. Esclarecemos que no dia 30 de novembro a PRPG e toda a comunidade da Pós-Graduação da
UFG estará completamente envolvida com o II Colóquio de Avaliação do Sistema de Pós-Graduação na UFG,
sendo prudente encerrar todo o processo de homologação antes disso. 

8. Brevemente divulgaremos o cronograma de a�vidades da PRPG em relação a análise e
homologação do relatório 2020.

9. Ressaltamos a importância de os Coordenadores de PPG entrarem em contado com os
Coordenadores de Área de Avaliação da CAPES para dirimir eventuais dúvidas, com a máxima brevidade. 

Atenciosamente, 
 

Documento assinado eletronicamente por Maria Márcia Bachion, Pró-Reitor Adjunto, em 12/11/2020,
às 09:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


26/11/2020 SEI/UFG - 1673703 - OFÍCIO CIRCULAR

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1808288&infra_sistema=1000… 2/2

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1673703 e o código CRC CF1F4ED9.

Avenida Esperança s/n, Alameda Ingá – Quadra B – Edi�cio B1 – Prédio da Reitoria – Térreo - Bairro Campus Samambaia
- Telefone: (62)3521-1163

CEP 74690-900 Goiânia/GO - h�ps://www.ufg.br/
protocolo.cidarq@ufg.br   

Referência: Caso responda este O�cio, indicar expressamente o Processo nº 23070.051668/2020-49 SEI nº 1673703

https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

